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Egész évre 8 korona. 
K'lcvrc . 4 korona. 
Negyedévre . . 2 korona. 

Egyes szám ára 16 fillér. 

Felelős szerkesztő 
J 3 K G A A L l í N D K h 

Megjelen minden szombaton. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pololzky-ház, Csík-
szereda), liová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Többes szavazat. 
A. választói jog reformjának  kér-

dése lassanként tisztázódik. Elfoszlik 
a homály, mely sllrll ködlepel gya-
nánt vette körül a kérdést, és egyre 
tisztábban, egyre világosabban látjuk, 
milyen elvek vezetik a kormányt a 
reform  megalkotásában. 

A képviselőház szeptember 'ií-iki 
liléjén Auilrássy nyilatkozott Ytád 
Aurél interpellációjára, amelyben ki-
jelentette, hogy az uj választási tör-
vény alapja a többes szavazat. 

Xagy tehertől könuyebillllnk inog. 
hogy a jövendő választói jog a töb-
bes szavazaton — pluralitáson fog 
felépülni.  Mindig attól rettegtünk, 
hogy oly reformról  lesz szó, amely 
aláássa a magyar fuj  hegenomiáját 
és a mely tökéletes uuurkiát fog  te 
remteui ebben az országban. 

Az egy ember — egy szavazat-
nak — ez lett volua a föltétlen  kö-
vetkezménye. Mert kétségtelen, hogy 
az agresszív pártokon, a támadó és 
a mostani renddel elégedetlen osztá-
lyok pártján sokkal lelkesebb lett 
volna az agitáció, mint a hazát eddig 
fenntartott,  konszolidált osztályok párt 
ján. Nemcsak, de a tapasztalat is mu-
tatja, hogy a támadás rendesen he-
vesebb szokott lenni ott, uliol vuhimi 
elleusorompóba lépünk, ahol valame-
lyes veszélyeztetett érdeket védeui 
akarunk ; már azért is, mivel ez eset-
ben a támadóknak niucs mit veszte-
niők, mig a védőknek igen sok egyéni 
és közjót, erkölcsit és anyagit kell 
félteniük. 

Természetes, hogy ilyen körülmé-
nyek között a nagy tömeg lett volna 
a győztes; az a tömeg, amely min-
den mérlegelés nélkül, tisztán a maga 
ösztönére és indulataira hallgat — mert 
ösztön és indular, s nem eszes törek-
vés ami népünk politikai meggyőző-
dése — és a közérdek e helyett kizá-
rólag csak a saját egyéni érdekét 
óhajtja biztosítani; az a tömeg ame-
lyet pálinkával, izgatással fel  lehet 
ingerelni; az a tömeg, amelytől helyes 
bírálatot nem várhatunk amely az 
állam igazgatására még közvetve is 
képtelen. A szellemi képességnek kü-
lön jogot kell biztosítani. 

Mérhetetlen veszedelem keletke-
zett volna az egyenlő szavazati jog-
hói, mert tulajdonképpen ez az egyen-
lőség  lett  volna a legnagyobb  egyen-
lőt  lenség  és igazságtalansag.  Hát 
i agyon, műveltség,  szorgalom  nem 
biztosítanak  nagyobb helyet,  több 
súlyt  az állami Ügyek  vezetésében ? 
Nincs e több joga gróf  Apponyi Al-
bertnek az ország ügyeinek igazgatá-
sához, mint Makkai Zsigának ? Nincs 
veleszületett  emberi joga, de  igen 
is van szerzett  jogai 

Ki igyekeznék helyzetén javítani, 
ha a tudománynak semmi hasznát nem 
látva? Hiszen már ma is ott tartunk, 
hbgy a munkás sok esetben jóval 
többet keres a diplomás, "felsőbb  is-
kolákat végzett embernél. Pedig az 
a fáradság  és költség, amit a diplo-
mára fordítottunk  csak kikövetelheti 
a maga részét. Hol lenne akkor az 
egyenlőség elve, ha a kevesebb ál-

dozatokkal emberré lett munkás nem-
csak többet keresne a számtalan is-
kolát végzett orvosnál, .ügyvédnél, 
vagy hivatiilnoknál, hanem még fű-
iébe is kerekedne, azt minden alka-
lommal leszavazhatná?! 

Köszönjük az ilyen egyenlőséget. 
Az' talált még a szociálista apostolok 
sem fogják  mondani, hogy a tanulás, 
az elméleti tudományok megszerzése 
meddó és fölösleges  fáradozás.  SS az 
ilyen fáradság  jutalom nélkül marad 
jon? — 

Így gondolkodva - egy forma  jo-
gunk lévén — a cipésznek is joga 
van althoz, liogy vasúti mozdonyra 
ülve, nzt vezesse. Miért ülteinek mégis 
vizsgázott, iskolázott gépészeket oda 
ós miért nem találnak Bucltiuger és 
lzraelurék abban sérelmet, hogy ók 
tanulás nélkül mozdonyvezetőkké le 
hessenek ? 

Vagy talán az állami gépezet haj-
tásra kevesebb tudást követel, mint 
egy mozdony hajtása? Hiszen egy 
vasúti baleset csak 30—40 ember 
életét és vagyonát kockáztathatja, de 
borzalmas elgondolni is, milyen kö-
vetkezményekkel járhat az állami gé-
pezet kizükkenése. 

K'-ért titrtj.uk mi, az egyenlődig, 
elvével össáeférhetóiiük  uzr, itügy a 
tudás külön szavazatra képesít, inert 
a tudóké az elsőbbség mindenütt. 
A tudás pedig miudeuki által meg 
szerezhető, és éppeu az az igazi egyen-
lőség, hogy a tudatlanok is szert te-
hetnek a többes szavazatra, csak sze-
rezzék meg enuek előfeltételét  a ta-
nultságot. 

Kimunkálásra váró adóalapok. 
Mikor a gazda éhes és nem hozzák gyor-

san a megszokott ebédet, magában elkezd 
dorozsolni s amint az okos szemű vizsla 
útjába fekszik,  csóváló farkára  ráhág s kész 
a házi perpatvar. Mikor az asszony dupla 
adagban elfogyasztott  uzsonnája után jő-
megyen, keresi a kulcsol és nem találja meg, 
magában zsörtölődik, hogy öt immár semmi-
ben sem veszik, s ha valaki figyelmezteti, 
liogy talán rajta van, zsimbelni kezd a figyel-
metlenségen s kész a kellemetlenség. 

Efféle  jelenetek nap-nap utáu fordulnak 
elő a politikai világban s azt ugy nevezik, 
hogy tehetetlenkedés. 

' Ilyen tehetetlen helyzetbe jutott dolgai 
intézésének nagy részében a magyar kor-
mány s most a kutya farkára  hág, liogy a 
házi kötődést bevezethesse. 

Közelebbről a finánc  miniszter expozé-
jában csak ugy dobálózott a miliókkal, inint 
a néhai való jó Orbán Baláss s midőn mu> 
latványait bevégezte, magához méltó büsz-
keséggel kimondotta, liogy olyan eredmény 
után hazafiatlanság  volna annak megbirálása, 
mennyiben reális és nem reális az ő költ-
ségvetése. Persze, persze az alkotmányosan 
megállapított költségvetést oktalanság is 
volna bírálgatni feltéve,  ha az államháztar-
tás aszerint vezettetnék, de van egy máso-
dik költségvetés is, amelynek túlnyomó része 
mind rendkívüli kiadás s a fináncminiszter 
ur annak megbolygatását tartja hazafiallan-
ságnak mind a mellett is, hogy az állam-
háztartás ezen alapul. Bizony szép dolog is 
az, mikor a pénzügyminiszter egész átszel-
lemült arccal kezdi hirdetni, hogy a teljesen 
reális alapon nyugvó államköltségvetésben 
nincs deficit,  sőt megtakarítás mutatkozik s 
másnap, harmadnap ö vagy miniszter társai 
oly javaslatokkal állanak elő, melyek milliói 
kiadásokkal kapcsolatosok. Hát ezek 
bár tudva voltak — a költségvetésben nem 

szerepelhetnek, mert későbbi keletűek, s 
mert rendkívüli szükségletet foglalnak  ma-
gukban habár állandó természetűek is, nem 
szerepelhetnek, inert mi lenne akkor a finánc 
akrobata tudománnyal. Hát míg a sok pót-
liitel? hát még a sok beruházási kölcsön? 
De azért, ha ma.it azo!< természete szellőz-
tetik, legszelídebb elnevezésben, haznfiatlan 
áskálódás jellegűek. A kutya farkára  hág a 
bizaloaieiies fináncminiszler,  hogy vonítása 
miatt a perpatvart mígkezdhesse, liaaem bár-
mit csináljon, bárlngy tiltakozzék, sőt még 
fenyegetőzhetik  is, vesződséges munkája te-
hetellenke Jé ;ne!i marad. 

A sem mindennapi telieletlenkedés, liogy 
a íiiúiicminiszler az adóreformtól  várja az 
állami jövedelmek fokozását.  Hát ez megint 
micsoda? ligyik oldalon megtániadhallan, 
tüneményes tiszta állainköltségvetés mellett 
még némi fölösleg  is, más oldalon adóre-
formmal  kell, liogy a jövedelmek fokoztas-
san.ik. Ez vagy pénzraktározási politika, 
vagy pedig sz'irnyii telieletlenkedés. Minek 
oda pénz, ahol nem szükség? vagy talán 
világ hódítani megyünk? a minap elindul-
tunk volt Szaloniki felé,  de ugy jártunk, 
mint közelebbről a német császár, megtér-
tünk a határról. 

Hát hiszen igen jó az az adóreform  s 
van is arra szükség, mert bizony szörnyű 
egyenetlen, de nem a szorgalom, nem a tu-
domány és nent is a céltudatos munkásság 
megadóztatásán kell azt kezdeni, hanem ta-
lán lehelne a töké'n, lehelne a lukszuson 
lehetne az egyházi javakon kezdeni az adó-
reformot.  Mert az a töke, bármi sajgó sebet 
érintsünk, koránt sínes ínég ugy megadóz-
Ijlva, mint amennyit megbírna. Hiszen lát-
juk a bankok, a pénztárak, a bizlostió inté-
zetek, sőt a szövetkezetek évi mérlegénél is 
a horribilis jövedelmet, s ha a tisztviselői 
nagy honoráriumok, osztalékok s felesleges 
kezelési költségek apasztatnának s az állam 
csak ugy könnyű kézzel venné ki a maga 
részét felügyelet  cimén, bizony Wekerle ur 

—nem kényszerülne akrobata mutatványokra. 
Vagy az a lukszu.s, melynek Magyarország 
a föld  kerekségén legnagyobb alárendeltje, 
még Uchacius távolságról sincs ugy meg-
adóztatva, mint amennyit megbírna. Vegyiik 
csak annak a nyomorú hivatalnoknak hely-
zetét, kinek állandó szoba munkája után 
hetenkint egy napi szórakozás életfeltétel, 
ha vadász, s ez lukszus számba megy, va-
dászjegyért fizetnie  kell 28 koronát, kutya-
adóba 4 koronái, vadászterületért 16 koro-
nát, tagsági dijba 12 koronát, ez 60 korona 
s állítsuk arányba az Eszterháziak, Károlyiak, 
Pálffyak  stb. stb. vadászati adójával, meg 
áll az esze az embernek a törvényhozás te-
hetetlenségén. Pedig ez a lukszusnak leg-
kisebb válfaja.  Hát még a ló lukszus, fogat 
lukszus. divat lukszus s annak ezerféle  va-
riánsa. Vagy az a jövedelmi pazarlás, mely 
az egyházi javakkal kapcsolatos. Milliókra 
megy az a jövedelem, melyet a magyaror-
szági egyháznagyok élveznek s miután azt 
a szolgálatot már nem teljesíthetik, amiért 
ama javadalmak adományozva voltak, a ma-
gyar állam iránti tartozás kiegyenlítéséül 
kötelességük volna az ország kiadásaihoz 
megfelelő  adózással járulni. Negyven püs-
pökség adója bizony szép kis hiányt egyen-
líthetne ki. -

Hanem a tőke jó kézben van, a lukszas 
jó kézben van és az egyházi javadalom jó 
kézben van. Ezek ami finánc  politikánknak 
inegeinészthctlen falatok.  A nagy vadak el-
szaladnak s az adóreform  hálójába csak az 
apró szárnyasok kerülnek. Fináncminiszte-
reink csak ezekre puskáznak s kirándulá-
saikból mégis mindig megrakodva térnek-
haza. 

Hát bizony ez mind tehetetlenkedés s 
még nevetségesebb, mint a kutyafarkar  mert 
akárhogy zsörtölődjek, a kulcsol nem ta-
lálja meg. 

A kiülűből. 
Szegény Andrássyl Két esztendeig töp-

renkedett az uj választási törvényen, hogy 
azt oly keretek közt alkothassa meg, mely-

lyel biztosíthassa a magyar nemzet jövőjét. 
A statisztikai hivatalt veilc igénybe, liögy a 
magyar szavazók suprcmaciőját biztosithassa 
s annak utján is csak annyi eredményt tu-
dót elérni, hogy 61 százalék magyar sza-
vazatot tudott kisütni. Most foly  az ádáz 
harc az Andrássy javaslata ellen. Magyar 
részről a harcot a balpárt vette fel,  egy du-
dát fújva  Krislófiyval,  a szociálisiákkal, a 
nemzetiségekkel és — BécscscI. Szép kis 
szövetségi Kosiulh Lajos bizonyosan meg-
fordul  sírjában, inikor tudomására jut, hogy 
az ő nevével kufárkodó  balpárt ilyen gyö-
nyörű társaságba került. Persze a drágalátos 
balpártnak a nemzet jövője csak kis inisk-1, 
neki csak elvei vannak, de esze nem szabad 
hogy legyen. Nyugodt ' ..jt Andrássy, mert 
vaunak olyan elvek is, amelyekkel ész is j3r. 

Az általá íos titkos. Azl kérdi Kati Pisla, 
a kiülő társaság vezető tagja, hogy váljon 
miért kell a szócimistáknak a titkos szava-
lás? Röviden és velősen azl lehetne felelni: 
azért, hogy a rák a vetésbe ne menjen, de 
mintán Kati Pista itt a küllőben tekintély, 
igy kell felelni  neki: azért kell a titkos sza-
vazás, hogy ne lehessen megtudni, ki meny-
nyit kapott a szavazatáért. Ezt ö tisztán el-
hiszi s ezután meg nagyobb buzgósággal 
fog  izgatni a titkos mellett. Épen igy lehet 
felelni  a balpártiaknak, akik bolond fejjel 
mennek a falnak  s nem törődnek sem a 
nemzet jövőjével, sem azzal, hogy Bécsnek 
dolgoznak s azt sem átalják, hogy minő 
snasz társaságba keveredtek. Hiába a nép, 
— az utcai nép — szája izét kell keresuiök, 
mert az adta nekik a mandátumot. 

Tisza István egyszerre nagy hazafi  lett. 
A -Budapesti Hírlap» valamit szagol, mert 
egyszerre nagy dicsérelekkel ömledezik Ti-
szának. Vigyázzatok koalíciós hazafiak!  Na-
gyon ne ágáljatok, mert Tisza István nagy 
ember kezdeti lenni koalíciós kormánysajtó-
körökben. Ez pedig rosszat jeleni és pedig 
nein épen Tisza Istvánnak és az ö politiká-
jának. Vigyázzatok s csak olyan óvatos ki-
jelentéseket tegyelek, amelyeknek kapcsán 
maholnap kellemesen és kenetteljesen mond-
hassátok, hogy »én ezt tudtam!», »én Tiszát 
mindig nagyra becsültem!* Én mindig azl 
mondtam, hogy Tisza a legokosabb ember »i 
Az az átkos Tisza még feltámad  s az apja 
által szegre akasztott bihari pontok mellé 
majd szegre találja akasztani a koalíciós 
svindlerkedéseket. Jó lesz akkorra fukarkodni 
az elvekkel! 

* 

„A nép lelke máris más Ideálokat ke-
res s bizonnyal fog  is találni" mondja a 
vármegyei felirat.  Igaza van! Lelkünk sze-
rint beszél. Csakhogy ne a népet értse alatta, 
mert a nép az igen tág fogalom,  hanem 
értse alatta a nemzet intelligenciáját, mely 
már se nem keres, se nem talál ideálokat, 
hanem egyszerűen halálra csömörlött a ku-
fár  politikától. A nép maga csak a spiritusz 
megdrágulásáért haragszik s nem engeszte-
lődik ki a négy disznóval, melyet Nagy 
Gyuri kivett a végrehajtás alól, mert erről 
azt tartja, hogy annak is csak az urak veszik 
hasznát, miután nálunk, épen a Nagy György 
választói, a négy disznó alatt a négy — ászt 
értik. 

» 
Krlstóffi  és Kaffka  urak a főfő  dara-

bontok, ellcnkoáliciót csinálnak s csatlako-
zásra keresik még a pokolbeli ördögöket is. 
Ebből is látszik, milyen ördögies rossz po-
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lítikusok és mennyire megérdemelték sor-
sukat, mikor nem képesek belátni, hogy a 
koalíciónak nem szükség éllenkoaliciót csi-
nálni, mert annak híveiből bőven kitelik áz 
ellenkoálició. Még nagyobb ellenkoáliciót 
kívánni egyszertlen szamráság. 

Állandó választmány. 
Folyó hó 1-én tartotta a 16-án megtartandó 

rendes törvényhatósági közgyűlést előké-
szítő állandó választmány ülését Fejér Sándor 
alispán elnöklete alatt. Ezen ülésen nagyrészt 
azon ügydarabok terjesztetlek elő, a melyek 
a törvény értelmében a közgyűlés előtt még 
15 napi közszemlére kiteendők. A többi, vala-
mint időközben még a közgyűlésre megérő 
darabokra még egy állandó választmányi 
Ölés fog  tartatni közvetlen a közgyűlés előtt. 

Fontosabb előterjesztett ügyek a követke-
zők voltak: 

A törvényhatósági költségvetés tárgya-
lása. a hová utólag az állandó választmány 
által felvétetett  12.000 korona költségelőirány-
zat a vármegyeház épületeinek megfelelő 
restaurálására. E tekintetben a törvényható-
ság még egy ízben határozott volt, a mikor 
is Kovács János b. tag indítványára kimon-
dotta, hogy a megyeház restaurálásának 
és a modem kor, valamint a szépészeti cé-
loknak megfelelő  átalakításának költségeit a 
magánjavak terhére megszavazza. A vallás-
és közoktatásügyi miniszter ur azonban ezen 
határozatot nem hagyta jóvá s igy a fede-
zetről gondoskodni kellett a törvényhatósági 
költségvetés keretében. 

A tisztviselői nyugdíj-alapnál jövő évre 
mutatkozó 39.927 korona 92 fillér  hiányra 
vonatkozólag — amely hiányokat ezideig 
mindig a magánjavak fedezték  s amely 
hiányoknak a magánjavakból volt fedezését 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter már a 
mult évben megtagadta, kimondotta az ál-
landó választmány, hogy annak államse-
gélyen való kifizetéséért  való folyamodását 
hozza a törvényhatóság előtt javaslatba. A 
hiánynak államsegély hiányábátl való fede-
zése, csak törvényhatósági pótadó utján le-
hetséges. A hiány 8'/,'/, pótadót nyomna 
a vármegye lakósságának terhére, holott a 
törvény értelmében a törvényhatósági pót-
adó 5»/,-nál magasabb nem lehet. Éppen 
ezért az államsegély megadása iránti kérése 
a törvényhatóságnak jogos. Ebben a tárgy-
ban egyszersmint felhatalmazást  kapott a 
vármegye alispánja arra, hogy az esetleges 
hiányt — amennyiben a kérdés elbírálása 
több ideig húzódnék — kölcsön utján fe-
dezhesse. 

Az állandó választmány javasolta a tör-
vényhatóságnak a ditró—remetei községi út-
nak á törvényhatósági úthálózatba való fel-
vételét; szabályrendeletet alkotott a vár-
megyei pótadók kivetése, nyilvántartása és 
beszedéséről; valamint Hajduvármegye tör-
vényhatóságának megkeresése folytán  felirat 
küldését javasolta a képviselőházhoz az 1904. 
évi 21. L-c. módosítása tárgyában. A többi 
ügyek nagy részét a községi ügyek tettek ki. 

Dr. Eröss Vilmos b. tag az ülés végén 
indítványt tett a pénzügyigazgatóság felállí-
tása kérdésében; amelyre vonatkozólag elő-
adó vármegyei főjegyző  azt a megnyugtató 
választ adta, hogy ez a kérdés a jövő állandó 
választmányon elékerül s annak megvitatása 
akkor fog  megtörténni. 

Közegészségügy. 
_ A veszély közeledése óvatossá teszi az 
embert. A kolera, a mely Oroszországban 
szedi áldozatait, azzal fenyeget,  hogy hoz-
zánk is eljat Éppen ezért a hatóságok a 
legmesszebb menő előleges óvintézkedéseket 
tesznek annak meggátolására. Ott, ahol a 
közegészségügyi viszonyok rendezettek, min-
denféle  járványos betegség későbbre üti fel 
a fejét,  s sokkal lassabban terjed, csirájában 
elfojtható.  ' 

Vármegyénk alispánja is, dr. Veress Sán-
dor m. főorvos  elöteijesztésére szigorú és 
terjedelmes rendeletet adott ki a vármegye 
közig, hatóságainak a szükséges előleges 
intézkedések megtételére. 

Az egész rendeletet, minthogy annak tu-
dája és ismerete közérdekböl fontos,  kö-
zöljük. 

A vármegye alispánja a következő közér-
dekű rendeletet intézte az illetékes közigaz-
gatási hatóságokhoz: 

-A m. kir. belügyminiszternek 113234/908. 
szám alatt kelt rendeletéből kifolyólag  érte-
sítem, hogy az ázsiai kolera Oroszország-
ban folyvást  terjed, minek folytán  azon ve-
szély is fenforog,  hogy az hazánkba is be-
hurcoltatik. 

A fenyegető  veszély megelőzése végett, 
a 78571—908. szám alatt kelt belügymi-
niszteri rendeletben foglaltak  alapján, a kő-
vetkezőket rendelem el. 

1. A községi elöljáróságnak meghagyandó, 
hogy az általános köztisztaságra különösen 
ügyeljenek s e célból a községi (illetve kör-) 
orvosok közbejöttével az (utcákat, tereket, 
udvarokat, nyilvános épületeket községháza, 
iskola, vendéglők, korcsmák, gyárak és ipar-
telepeket minél gyakrabban vegyék vizsgá-
lat alá. 

A kör- és községi (városi) orvosok figyel-
meztetendők, hogy hivatalos látogatásaik al-
kalmával fentjelzett  részletes vizsgálataikat 
amelyeket az alábbiakra is kiterjeszteni kö-
telesek, el ne mulasszák. 

A vizsgálatok ideje, megtörténte, azok-
nak eredménye, valamint a talált hiányok j 
orvoslására tett intézkedések a látogatási 
naplóba bejegyzendők. 

Ezen bejegyzések szolgálnak a felettes 
hatóságok szakközegei részére az ellenőrzés 
egyik támasztó pontjául s igy azok elmu-
lasztása, rendbüntetést, esetleg fegyelmi  el-
járás indítását vonhatja maga után. 

2. A kutak mindenütt kellőleg kitisztitan-
dók, környékük feltöltendő  s kavicscsal kel-
lőleg felhalmozandó,  hogy az itató marhák 
azt sárossá ne taposhassák. 

Gondoskodjék róla, hogy az összes ku-
taknál a marhák részére itató váju legyen s 
a merítő vedrek keresztvassal legyenek el-
látva. 

Az olyan kut, amelynek felszíne  öt mé-
ternél közelebb van a kútkáva széléhez, fe-
déllel látandó el. 

Ivó kutak közelében mosni vagy moso- ! 
gatni nem szabad. i 

3. Külűnös gond fordítandó  arra, hogy j 
az udvarokból az összes felgyülemlett  trágya j 
kihordassék, fel  ne halmoztassék, hanem 
időről-időre a mezőkre kihordassék. 

Az ideiglenes trágya a szemétdomboknak 
az udvarnak a lakástól és kuttól, pataktól 
legtávolabbra eső oly helyen kell lennie, 
ahonnan a trágyáié és a csapadék a trágya 
és a szemétdombtól a lakás, kut és patak 
felé  nem folyhat. 

A trágya kihordását okvetlenül és szigo-
rúan rendelje el és erre vonatkozólag adjon 
záros határidőt, amelynek elteltével egy-
részt foganatosítja  a megfelelő  büntetést, 
másrészt tegye a község kötelességévé, hogy 
felfogadott  emberekkel, s szükség szerint 
csendőri segédletnek igénybevétele mellett 
is.a mulasztó költségére a kihordás végre-
hajtassék. 

4. A községek elöljáróságait is tanitsa, 
hogy a községházait járják végig, telekről, 
telekre, s vegyék jegyzékbe azokat, akik 
megfelelő  árnyékszék nélkül szűkölködnek. 

Adjon zárt határidót 30—40 napot arra, 
hogy minden telek egy félrébb  eső árnyék-
székkel ellátandó, me'y ámyékszéknek jó 
mélyre ásott legalább 2 köbméter űrtartalmú 
gödörrel kell birnia. 

Adja utasításba, hogy a pecegödúr ugy 
ásandó, nehogy abból a tartalom kifolyhas-
son, föld  felületét  ne szennyezhesse, hanem 
annak mélyében maradjon. Ha a pecegödör 
már majdnem »/4 résznyire megtelt, akkor 
földdel  behányandó s az árnyékszék egy 
ujabb gödörrel odébb helyezendő. 

Természetes, hogy ezen utasítás csakis 
a legegyszerűbb árnyékszékekre szól, ame-
lyek külön nedválló falazattal  ellátott pece-
gödőrrel nincsenek ellátva, mert az olyanok, 
amelyek külön falazattal  bírnak, nem földe-
lendők el, hanem időről-időre szükség sze-
rint kihordandók. 

5. Minden község, amennyiben az 1905. 
évi 5934. szlimu rendeleteinkből kifolyólag 
még ezzel nincs ellátva, köteles ezért la-
kónként legalább tíz kilogram fertőtlenítésre 
szolgáló tőrmény karborsavat beszerzeni 
(egyszáz kilogramonként az ára 16—18 ko-
rona) s az a kör (városi, községi) orvos fel-
ügyelete alatt s az azzal megbízott előljáró-
sági tag személyes felelőssége  mellett a 
községházánál kellően elzárva készletben tar-
tani. 

Ezen készlet kolera eset előfordulása  ese-
tén á fertőzött  lakás fertőtlenítésére  kiosz-
tás alá kerül ^esetről-esetre a megfelelő  or-
vosi rendelés szerint. 

Köteles ezen kívül minden község egy 
gödör oltatlan meszet készletben tartani. 

Ezen mésznek minden kilójához haszná-
latba vételkor 5| kiló vizet adva egy süril 
mésztejet nyerünk, amelyei a középületek, 

istállók szükség szerint a magánlakások, 
azoknak árnyékszékei, pecegödrei. trágya-
létócsái stb. fertőtlenitendők. 

6. Éber figyelemmel  kisérendő a házaló 
gyümölcskereskedés, valamint a piacra kê  
rülö bárminemű gyümölcs minősége. Rom-
lott avagy éretlen gyümölcs rövid uton el-
kobzandó és megsemmisítendő. 

Kereskedelmi csont és rongytelepek, sze-
mét és hulladék gyűjtők a községek belterü-
letén meg nem tűrhetők. 

7. Vágóhidak és mészárszékek az immár 
többször kiadott rendeletek értelmében ke-
zelendők. 

A városi valamint a közturunák szerint 
nagyobb forgalmi,  állandó mészárszékek a 
belul vakolt, simított faltai  kell, hogy bírja-
nak és a falak,  valamint a légmentesitö szek-
rények, kisimító polcok, horogtarló álvá-
nyok vízhatlan fehér,  illetve világos festékkel 
bevonandók, a vas alkatrészek festéséhez 
fekete  lakfesték  is használható. A rézből 
álló részek nem festendők  be csak tisztán 
tartandók. 

A daraboló asztalok (ahol az eldarabolt 
husrészek kiárusítás végett feküsznek,  tehát 
nem a tönkök) horgonybádoggal vonan-
dók be. 

A csepegő viz felfogására  a fogasok  alá 
fürészporral  telt vályúk alkalmazandók. 

A kisebb terjedelmű falusi  mészárszékek-
nél megkövetelem, hogy teljesen újra me-
szeitessenek s ezeknél az olajlesték csakis a 
légmentesitö szekrényeknél kötelező, mig a 
többi fa  és vasalkatrészek súrolás által tar-
tandók tisztán. A csepegővér alája hinteti s 
naponta felfrissítendő  s elhasználás után el-
égetendő fürészporral  fogandó  fel. 

A vágóhidak minden használat után, de 
naponta legalább egyszer, bőséges vízhasz-
nálattal leöblitendők. 

A bélhulladék külön elszállítandó s el-
ásandó. 

8. Az átutazó és kóbor vagy hajléktalan 
egyének részére, amennyiben megbetegedné-
nek, e rendre tervezett községi járványkórhá-
zak azonnal felszerelendők  s rendbe ho-
zandók. 

A legkisebb követelményem a járványkór-
házzal szemben az, hogy az első ezer (vagy 
azon aluli) lakosra számítva két ágy, a töb-
bire ezrenkint legalább egy ágy szerelt es-
sék fel.  Az ágyak lehetnek egyszerű mos-
ható, gyalult puha faalkotások,  de bennök 
kell, hogy legyen egy szalmazsák, 2 lepedő, 
1 pokróc és egy legalább törökbuzalevéllel 
töltött vánkos. 

Ezen kivüt kell, hogy legyen minden kis-
szobában egy asztalka, 2 szék, 1 bádoginozs-
dótál, 2 éjjeli edény, 2 törülköző s néhány 
cserépedény, az étel és ivóviz felszolgálá-
sára, valamint egy korsó a mozsdóvizhez. 

A kolera esetén járványkórházi szolgála-
tot vállaló egyén már most szerződtetendő 
feltételesen,  de adott alkalomra kötelezőleg. 

9. Az esetleg üresedésben levő orvosi 
állásokra a pályázat azonnal kihirdetendő. 

10. Minden község temetőjében a már 
meglevő hullaházak azonnal rendbehozan-
dók s a mennyiben nem volnának ilyenek, 
emelendők. 

Hasonlóképpen gondoskodjék minden 
község, akár bevásárlás, akár szerződés bérlet 
utján, arról, hogy kolerában elhalt egyének 
szállítására egy alkalmas járómü rendelke-
zésre áljon. 

11. Ismételten közhírré teendő minden 
községben, hogy minden hányással és has-
menéssel járó gyanúk, megbetegedés azon-
nal a község elöljáróságánál bejelentendő s 
hogy a bejelentési elmulasztó súlyos bünte-
tés alá esik. 

Bejelenteni kötelesek a betegnek fel-  vagy 
lemenő ágbeli legközelebbi rokona, a vele 
együtt lakók, a családfő  és az akinél az ik 
lető lakik, vagy alkalmazva van. 

Ily esetekben a község elöljárósága azon-
nal köteles a főszolgabiróságot  küldönc ut-

ján értesíteni, a kör- (városi, községi) orvos 
után küldeni s a beteget vele megvizsgáltatni. 

Ugyanis he lye t t e s szakközegé -
vel azonnal kiszáll a helyszínére, az ese-
tet megvizsgáltatja s a gyanúsoknak orvosi 
vizsgálat alapján történt beigazolása esetén, 
nekem távbeszélő utján azonnal feljelentést 
tesz. 

12. Az első esetekhez való vizsgálati 
anyag beszerezhetése végett köteles minden 
község, amennyiben azzal az 1905. évi ren-
deletemből kifolyólag  nem bírna, egy drb 3 
deciliteres csiszolt üvegdugóval tökéletesen 
elzárható erős falazatú  üvegről gondoskodni, 
qmely célszerűbben á legközelebbi gyógy-
szertárból beszerezhető, ugy annak utján 
megrendelhető. 

Ezen üveg a községházánál egy ív lan-
torna papír, egy disznóholyag, egy köteg cu-
korspárga, 1 drb fekete  spanyolviaszkai, 1 
kis dobozka vazelinnel, egy megfelelő  nagy-
sága ép faládíkában  együtt tartandó. 

A Rákos-Madaras közötti réten az or-
szágul mellett levő borvizforrások  haszná-
latra alkalmatlanná teendők, eltünletendők, 
mert ezeknek víztartalmuknál fogva,  célsze-
rűtlen foglalásuk  miatt közhasználatra nem 
alkalmasak s járványos időkben éppenség-
gel közveszélyesek. 

A közhasználatban levő u. n. somlyói 
borvíz jelenlegi állapota is közegésségelle-
nes s járványos időben éppen közveszélyes 
lesz, mert éppen akkor a közönség a kut-
vizektől való félelmében  az ásványvizeket 
fogja  fokozottabb  mértékben igénybe venni. 

Tapasztalni lehetett, hogy az újított kö-
pübe mindenki s elsö sorban a szerződött 
bérlő a bármilyen házban megfordult  edényl 
belemártja, a gyermekek a köpül körül ülik, 
beleszenynyeznek stb., az is megtörtént, hogy 
lábfürdőt  vettek benne s állítólag bele is 
ürítettek. 

Feltétlenül legkésőbb 6 hét alatti végre-
hajtás kötelezettségének s a víznek forga-
loitiból való kitiltás terhe alatt elrendelem, 
hogy ezen forrás,  amelyből a birtokos köz-
ségnek hovatovább fokozottabb  jövedelme 
van s amelynek fogyasztására  különösen jár-
vány esetén Csikszereda város és Várdotfalva 
község közönsége egyenesen reá van szo-
rulva, a kellő módon csorgóra rendeztessék 
be oly módon, hogy körülötte kőből vagy 
téglából készült házikó emeltessék, bensejé-
ben a forrás  a meglevő, de félredobott  kő-
fedővel  bcíedessék s belőle a viz ugy vezet-
tessék ki, hogy az a házikó falán  kívül 
szabadon csorogjon. 

A házikó be nem törhető kemény ajtó-
val elzárandó s annak kulcsa a községházá-
nál őrizetben tartandó és senkinek ínég a 
bérlőnek sem adható ki, csakis az esetleg 
szükséges takarítás, uj javítás esetén vehető 
az elöljáróság által használatba. 

A közházikó olyan legyen, hogy azt a 
rendbe nehezen szoktatható s a saját érdeké-
vel szemben, saját és a köz kárára rakoncát-
lan közönség által eltolható, feldőjthető  vagy 
lerombolható ne legyen. 

Rendeletem minden része, de különösen 
ezen részének végrehajtásához feltétlenül  ra-
gaszkodom s a törvényes következmények 
terhe alatt elvárom, hogy ezen rendeletem-
nek a legnagyobb erélyel a lehető legrövi-
debb, de mindenesetre a fagyos  idő beálla 
előtt eleget tesz. 

A somlyói borviznek a fertőztetéslől  kellő 
módon való megóvása esetén az arra utalt 
közönségre nézve a kolera veszedelmének 
jó része csökkenni fog,  mig ellenesetben 
éppen ezen forrástól  ezer és ezer ember fog 
fertőztettetni. 

Jelen rendeletem végrehajtásáról való je-
lentését legközelebb folyó  évi október 25-ig 
elvárom, természetesen olyan terjedelemben a 
mint az ezen idő alatt természetszerűleg vég-
rehajtható volt és meghagyom, hogy ezen 
egész rendeletnek egész terjedelmében való 
végrehajtásáról szóló végjelentését legkésőbb 
december hó 15-ig hozzám terjessze fel. 

Ezen idő alatt végrehajthatók ezen intéz-
kedések is, melyek hosszabb időt igényelnek. 

Intézkedéseinek végrehajtásáról szerez-
zen időnként személyes meggyőződést s te-
kintettel a most már valóban fenyegető  ko-
lera közveszélyes voltára, járjon el mindenütt 
a legnagyobb szigorúsággal s szükség szerint 
érvényesítse, megtorló és büntető jogait, 
mert az adott határidőn tul minden mulasz-
tásért cimet fogom  felelőssé  tenni. 

Csikszereda, 1908. évi szeptember 26-án. 
Fejér  Sáwlor,  a/wy»ín. 

H Í R E K . 
— Kinevezés. A pénzügyminiszter Szo-

pos Antal csíkszeredai lakost a csornai adó-
hivatalhoz ideiglenes minőségű dijas gya-
kornokká nevezte ki. 

— Közgyűlés. Vármegyénk törvényha-
tósági bizottsága őszi rendes ülését iolyó hó 
16-án tartja meg. 

— Nász főispánunk  családjában. Főúri 
esküvő folyt  le szeptember hó 30-án Buda-
pesten a Kálvin-téri református  templomban, 
hol? zalachi Szalachy Bélacs. és kir. huszár-
főhadnagy,  sződi nagybirtokos, főispánnénk 
testvérbátyja tartotta esküvőjét vargyasi Dá-
niel Annával,'vargyasi Dániel Gábor v. b. 1.1., 
a Lipótrend középkeresztese és neje tolcsvai 
Korányi Malvin leányával. A főúri  esküvőn 
a jelenleg Budapesten időző főúri  családok 
majdnem teljes számban voltak képviselve. 
A násznagyi tisztet Kállay Ubul főisipánjől-
tötte be.,Az ifjú  pár hosszabb násziitrá in-
dult. Főispánunk október 1-én részt vett a 
spanyol király tiszteletére rendezett udvari 
bálon, a honnan hosszú távollét után csa-
ládjával együtt visszatér hozzánk. 



. szám. S Z É K E L Y S É G -ik oldal. 
— KendkivüH  kő*ynülé».  A csík-

szeredai kerületi munkásbiztositó pénztár, a 
szeptember hó 30-ára, kitűzött, de a tagok 
kevés számmal való megjelenése végett meg 
nem tartott rendkívüli közgyűlést folyó  hó 
U-én délelőtt 9 órakor tartja meg a város-
háza tanácstermében. 

— Házasság. Jeszenszky Ede 62. gyalog-
ezredben százados október 4-én tartja eskü-
vőjét Szökefalván  csikszentmártoni Becze 
Gizellával, csikszentmártoni özvegy Becze 
Józscíné, született vízaknai Utzás Zsuzsánna 
leányával. Ugyanakkor tartja esküvőjét Meid-
linger Lőrinc 22. honvéd gyalogezredbeli 
hadnagy-kezelőliszt a menyasszony testvé-
rével, csikszentmártoni Becze Erzsivel. 

— Eljegyzések. Gecző Lajos dreljegyezte 
csiktaplocai Lázár Rózsikát, Budapesten. 

Kauffmann  József  szegedi fatermelő 
eljegyezte Szilasi Lenkét, Szilasi Károly 
szabadkai kereskedő leányát. 

— Halálozások. Dr. Györgypál Domo-
kosné szili. Gál Irma, Gál József  takarék-
pénztári igazgató leánya szeptember 30-án 
meghalt. Temetése folyó  hó 2-án d. u. 3 
órakor volt. Utolsó útjára az egész város 
közönsége kisérte. Elköltözöttet kiterjedt 
rokonsága gyászolja. Fájdalmukban résztvevő 
szívvel osztozunk. A család a következő 
gyászjelentést adta ki: Alulírottak a maguk, 
valamint a közeli és távoli rokonok nevében 
fájdalomtól  megtört szívvel jelentik, hogy a 
szerető gyermek, htl feleség,  édesanya és 
legjobb testvér dr. György pál Dom okosít é 
szül. Gál lmra életének 25-ik, boldog há-
zasságának 6-ik évében, folyó  évi szeptember 
hó 30-án, a legnagyobb béketűréssel viselt 
szenvedés után, a haldoklók szentségének 
ájtatos felvételével  az Urban csendesen el-
nyugodott. Hűlt porait folyó  évi október hó 
2-án délután 3 órakor temetjük a helybeli 
köztemetőben levő családi sírboltba ; halha-
tatlan lelkéért pedig folyó  évi október hó 
;i-án délelőtt 10 órakor lesz az engesztelő 
szentmise-áldozat bemutatva a helybeli róm. 
kath. templomban. Nyugodjék békességben ! 
Az örök világosság fényeskedjék  neki! Csik-
szeredán, 1908. szeptember hó 30. Gál József 
édes apja. Dr. Gál József  testvére. Dr. György-
pál Domokos férje  és gyermekei: Erzsike, 
Ferike, Magduska. Györgypál János apósa 
és felesége  Csedő Anna anyósa. 

— Koncsag János nyugalmazott mayyar 
királyi csendőr őrmester, városi imok, csík-
szeredai lakos, folyó  hó 23-én este 6 órakor 
lakásán szívszélhűdés következtében össze-
esett és meghalt. 

— Péter Ignác madéfalvi  lakos folyó  hó 
17-én a hargitai-fürdő  kéngödréböl szemvizel 
akart menteni s amint a kéngödör fölé  ha-
jolt, a kiáradó kéngőz azonnal megfojtotta. 

— Folyó évi szeptember hó 23-án halt 
el a borsodmegyei Apátfalván  imecsfalvi 
lmecs Domokos földbirtokos,  nyugalmazott 
főszolgabíró,  életének 82-ik évében. Az el-
hunyt tevékeny részt vett a szabadságharc-
ban s a vitéz erdélyi veressipkás a 11-ik 
honvédzászlóaljban 28 csatát küzdött át. Bá-
tor, merész katona volt s annak leginkább 
a nevezetes piskii csatában adta tanujelét> 
hol a zászlóaljat akkor, midőn annak többi 
tisztjei majd mind elestek, mint főhadnagy 
ö vezette győzelemre. Ezért Bem, még az 
ütközet alatt kinevezte századparancsnokká. 
A «Magyar Erdész* főszerkesztője  és ismert 
erdészeti és vadászati író veszett el benne. 

— Országos vásár. Folyó hó 25, 26. 
és 27-én tartatott a Szentmihályi marhavásár 
Csíkszeredában. Az előző éveknél jóval élén-
kebb volt a vásár, a félhajtás  igen nagy és 
a kínálattal arányosan erős volt a kereslet 
is. Körülbelül 6000 szarvasmarhát hajtottak 
fel,  mely jórészt elkelt. A keresletet növelte, 
hogy gróf  Károlyi nagykárolyi uradalma ré-
szére 106 pár ökröt vásároltak meg. 

— Nem lesznek ellenőrzési szemlék. 
A m. kir. honv. miniszter 8419—1908. szám 
alatt kelt rendelete értelmében a közös had-
sereg és a m. kir. honvédség nem tényle-
ges állományú legénységének ellenőrzési 
szemléi a folyó  évben nem tartatnak meg. 
Kivételt képez azonban, hogy a tartalékos 
(póttartalékos) hadapród jelöltek, akár a kö-
zős hadsereg, akár a honvédség köteléké-

be tartozzanak, kötelesek ugy az idén, mint 
ezentúl évenként, fő-  esetleg utóbemutatásra 
megjelenni, amire nézve különben felsőbb 
parancsnokságaik által is utasíttatni fognak. 
A tiszti bemutatások az eddigi módon a 
folyó  évben is megtartatnak. A népfölkelcs 
időszaki jelentkezési kötelezettsége mely a 
mult években szüneet, a folyó  évben újra 
életbe lép; erre nézve azonban külön intéz-
kedés fog  tétetni. 

— Szüreti  imihttMÚff.  A csíkszeredai 
iparos ifjak  önképzőköre f.  hó 11-én a Vi-
gadó nagytermében zártkörű szüreti mulat-
ságot rendez, melyre az előkészületek ja-
vában folynak.  E kedélyesnek ígérkező mu-
latságot a következő felvonulás  előzi meg: 
I. Felvonulás szűreire dal és zenekisérettel 
8 csöszleány és 8 csőszlegény, község kis-
birója, zsidók és cigányok kíséretében. II. A 
szüret kihirdetése a kisbíró állal. 111. A szü-
retelés. IV. Szűrei után a csőszpárok magyar 
táncot lejtenek, s végül egy szüreti élőkép-
let bemutatása görögfény  mellett. Ezután 
tánc reggelig. Az estély kezdete este pont 
8 órakor. Belépti dij családjegy 3 kor., sze-
mélyjegy 1 kor. 20 fill.  Karzati ülőhely 80 
fill.,  állóhely 40 fillér. 

— Vllla.iyvllágltáiu.ik fl'ye.  A mint 
illetékes forrásból  értesülünk, a városi ta-
nácshoz már beérkeztek a v.Ilaayvilágitj ;ra 
vonatkozó ajánlatok. A városi tanács ezek 
alapján pályázatot fog  hirdetni s rövid ijö.i 
belül határoz afölött,  hogy kinek adja ki 
a munkálatokat, ugy, hogy valószínűleg 
1909. október 1-ére már kész is lesz. A be-
adott ajánlatok igen kedvezők. Egy tizen-
hatos körte óránkint 3 fillérbe  kerül, a mi 
fölötte  olcsónak nnndiiató. Mist a város 
társadalmának kell szövetkezni arra, hogy a 
kellő számj lángok előjegyeztessenek, ne-
hogy a nemtörődömség megiiijsitsa amuk 
létesítését. A városi tanáé; ez uton is fel-
hívja a közö.iségei arra, hogy előjegyzései-
ket ne uulasszák el bejelenteni. 

— Pósta áthelyezés. A csíkszeredai 
postahivatal eddigi helyiségéből átköltözkö-
dött az uj postapalotába. 

— Tüzek. Czikó János mindszenti bir-
tokos öt boglya sarjuja szept. hó 19-én este 
tüzet fogott  s mind az öt teljesen leégett. 
A gyújtogatás boszuból történt, mivel az öt 
boglya egyszerre gyuladl meg. A csendőr-
ség az ismeretlen tetteseket nyomozza. 

Szept. 18-án Kászonjakabfalván  Aikler 
Albert kereskedő háza kigyulodt. A ház aj-
tóit és ablakait ismeretlen tettesek kikötöt-
ték ugy, hogy magát a tulajdonost is ne-
hezen lehetett megmenteni. A nyomozás 
folyik. 

— Elveszett. A csikmadéíalvi állomáson 
folyó  hó 1-én elveszett egy női kis kézi 
bőrtáska. A szerencsés megtalálót kérjük 
jelentkezni a szerkesztőségben, ahol illő ju-
talomban részesül. 

— Egy őrült román hadnagy garáz-
dálkodása. Románia Mihal-Baozul városá-
ban olyan esemény történt, amely világszerte 
feltűnést  keltett. Jeschanu gyalogos kapi-
tány ajánlott levelet adott fel.  Később ismét 
elküldte a kapitány a pcstára szolgáját s 
visszakérette a levelet. A postahivatalnok 
kijelentette, hogy a levelet nem adhatja 
vissza, mert a postai szabályok értelmében 
ajánlott levél csak a feladó  írásbeli kéré-
sére adható vissza. A szolga visszament a 
kapitány lakására s közölte vele a hivatal-
nok válaszát. Jcschanu kapitány erre iszonyú 
haragra gerjedt, szitda és gyalázta a posta-
tiszteket és kijelentette végül, hogy erőszak-
kal szerzi vissza a levelet. Dühöngve és 
szitkozódva a kaszárgyába ment, ott magá-
hoz vett egy szakasz katonát és gyors lé-
pésben a postahivatalhoz ment. A szakasz 
katonával ezután behatolt a hivatalba, meg-
kötözte a két postahivatalnokot, akik Íróasz-
taluknál dolgoztak, majd feldúlta  az egész 
postahivatalt és végre magához kerítette a 
feladott  levelet. A százados <az egész várost 
valóságos ostromállapotba helyezte. A pos-
taiépület ellen intézett ostrom ugyanis már 
mult hó 17-én történt, de a világ nem tu-
dott még róla semmit, mert a százados a 
táviró-huzalokat szétvagdosta. Mint valami 
győzelmes hadvezér vonult végig szakaszá-
val az utcákon és halállal fenyegetett  min-
denkit, aki az ostrom hirét a városon kivül 
elteijeszteni merészeli. A városi hatóság az 
elsö napon nem tehetett jelentést a dolog-
ról, mert a százados a távirda-huzalókat, ami-
kor nagynehezen összeillesztették, másodszor 
is szétrombolta. .Az a két. postatiszt, akiket 

Jeschanu megtámadott a kapitány lltlegei-
töl suly ), sérülésekel szenvedelt. Azalatt, 
amig Jcschanu a két hivatalnokkal végzett, 
a katonák egyrésze behatol l a szomszéd 
szobába, ahol nyitott pénzszekrény állott. 
A katonák n péztöl csábítva, kirabolták a 
szekrény tartalmát, — s elvittek mintegy 
négyszáz frankot.  Amikor Jeschane százados 
pénteken megtudta, hogy a táviróösszeköt-
telést helyreállították, egy szakasz katonával 
ismét behatolt a postaépületbe, elvágta a 
huzalokat és azután a postahivatalnokokat 
akarta megkötöztetni, de ezek egy mellék-
helyiségben elsáncolták magukat, ugy, hogy 
nem férhetett  hozzájuk. Végre a szomszéd 
községből értesítést küldtek Bukorestbe, 
ahonnan a hadügyminisztérium azt a pa-
rancsot küldte, hogy a kapitányt ártalmat-
laná kell tenn'. Szombaton reggel erös fe-
dezettel Bukarestbe érkezett, ahol a katonai 
fogházba  szállították. Jeschane kapitány 
már régóta brutális katonatiszt hírében ál-
lott, aki alantassaival kegyetlenül bánt. Va-
lószínűleg megörült. Mihal-Bavrul kis me- [ 
főváros,  amelynek környékén a nyári had- í 
gyakorlatokat szokták tartani s ilyenkor 
25.000 főnyi  legénység van összevonva 
benne. 

— Nlazl bég szarvasa. Konstantinápolyi 
lapok írják az alábbi különös történetet.Niazi 
bég, a mikor annak idején híveivel együtt 
Resnából a hegyek közé menekült és nyíl-
tan föllázadt  a szultán önkényuralma ellen, 
az erdőségben egy szarvasra bukkant, a 
melyet hivői élve fokiak  el. A szarvas azóta 
hűen követi mindenfelé  Niazi béget és csa-
patát. A mikor Niazi bég az alkotmány 
kihirdetése után Monasztirba ment, hogy oit 
Ozmán basát elfogja,  a szarvas elkísérte öt 
Ozmán basa palotájába. Ozmán basa nagy 
érdeklődéssel hallgatta az állat történetét és 
megsimogatta. 

A n g o U k ó r . 
Ama kiváló és koncentrált táplálék, amely 
a SCOTT-féle  Einulsio-ban foglaltatik,  táp-
lálja a csontokat, s azokat keményekké és 
egyesekké teszi. E szer hatása alatt a cson-
tokat körülvevő husegészséges üs szilárd lesz. 

Az általános egészség a ' 
SCOTT-féle Emuisió 

hatása alatt, rohamosan javul és 
az angolkóros gyermekek époly 
rózsás és viruló arcszint kap-
nap, mint az egészségesek. Az 

j JQjlK"'  orvosok állandóan ajánlják a 
SCOTT-féle  Emuisió 

használatát. 
Z S ^ E»y üveg ára 2 kor. 50 fill. 
n̂ yulcmlji; venni K ipli:ilú iniml.'i [Imii 

— A visszatetsző szaga és ize követ-
keztében oly nehezen bevehető csukamáj-
olaj végre jó ízű és könnyen emészthető 
állapotban kapható a híres »S c o t l-f  é 1 e 
E m u 1 s i ó-b a ti», inely minden gyógyszer-
tárban árusittatik. 

N YILTTER. 
(Az o rovAtban kdzlüttekért a felelősség 

ti bekrildilt terheli.) 

Vúkár  P. Arthur  urnák 
Gyergyószentmiklós. 

Mult hó 18-án megjelent lapjának 
személyemet illető közleményére ki-
jelentem, hogy annak minden' szava 
szemen szedett hazugság. Vegye tu-
domásul, hogy sem én, sem egyetlen 
oly más ember, aki Out ismeri, taná-
csot még erkölcsi dolgokban sem fo-
gad el öntől. Tartsa meg azokat 
a maga számára, s ne a becsüle-
tes emberek meghurcolására. Erkölcsi 
al»p nélkül ne lépjen fel  erkölcsbiró-
nak s a köztisztesség őrének, mert 
tnár Önön rég betelt a mondás: ,be-
szélhetsz jó vitéz, senki sem hallgat 
rád". 

Gyergyószentmiklós, 1908. évi ok 
tóber hó 1-én. 

Szósz  István,  . 
székely gazda, városi kép-

viselőtestületi tug. 

Hirdetmény kivonat. 
A m. kir. kolozsvári VI. honvéd 

kerület badbiztossága által f.  évi 

Aa KniuUku vA-
riárláenmil n 

S'-uTr-féif  iiiój-

4220-1908 szám alatt kiadoti hir-
detményből, ar alább megnevezett ál-
lomásokon elhelyezett m. kir. honvéd-
csapatok részére 1909. évi január hó 
1-től 1909. évi december hó 31-ig 
terjedő időre szükséges kenyér és 
zab szállításának nyilvános verseny-
tárgyalás utján való biztosítása iránt 

A versenytárgyalás megtartatik és 
pedig : Kolozsvár, Nagyenyed és l)és 
állomásokra nézve Kolozsvárt f.  évi 
évi október hó 15-én d. e. 9 órakor 
a kerületi hadbizlosságnál. 

Marosvásárhely és a sátor tábor, 
Bjsztercíe ós Szamosujvár állomá-
sokra nézve Marosvásárhelyen f.  évi 
október hó 8-án d. e. 9 órakor a 22. 
honvéd gyalogezred kezelő bizottsá-
gánál. 

Nagyszeben, Déva és Erzsébetvá-
ros állomásokra nézve Nagyszeben-
ben f.  évi október hó 6-án d. e. 9 
órakor a 23. honv. gyalogezred ke-
zelő bizottságánál. 

Brassó, Pogaras, Kézdivásárhely 
és Csíkszereda állomásokra nézve 
pedig Brassóban f.  évi október hó 
13 án d e. 9 órakor a 21. honvéd 
gy. ezr. kezelő bizottságánál. 

A nyilvános ajánlali tárgyalása-
kon csakis írásbeli ajánlatok fogad-
tatnak el, az ajáulattal a báuatpéns, 
amely a kereseti összeg 5°/o-ból áll, 
— külön lepecsételt boríték alatt a 
kiittzött nap és óráig a tárgyaló bi-
zottsághoz benyújtandó. 

Az ajánlati tárgyalásra nézve a 
szállítási feltételek  füzetében  foglal-
tak irányodók. A szállítási feltételek 
füzetei  a honvéd kerület hadbiztos-
ságánál, a honvéd ezredek kezelő 
bizottságánál, valamint a honvéd ál-
lomás parancsnokságoknál, helyben a 
zászlóalj kezelő tiszti irodában, a hi-
vatulos órák aluit bárki által bete-
kiuthetők. E feltétel  füzet  nyomtat-
vány példánya a honvéd kerületi had 
biztosságtól teljesen ingyen, ár meg-
térítés nélkül kérelmezhető. 

Csikszeiedu, 1908. szept. hó. 
A honvéd állomás 

parancsnokság. 

A készlet gyorsabb cladhatása miatt 

Caspari Frigyes és Társai 
IWedgyes. flagykiiküllőm. 

FAISKOLÁI 
leszállított áron ajánlják összes fais-
kolai cikkeit u. ni.: magonc, kőmagu 
cs csontár gyümölcsfákat,  pöszméte 
és ribiszke cserjéket, málnákat, földi-
epreket, díszcserjéket, gyümölcsfa  va-
doncokal, sövénynek valót, tűlevelű 

Iákat, rózsákat stb. 
Árjegyzéket kivánatra bérmentve. 

1 - 1 6 

Tanitó urak figyelmébe! 
Vtin szerencsém az igen tisz-
telt timitö urakat értesíteni nii-
iniszeriut az ujonan elrendelt 

ISKOLAI NYOMTATVÁNYOK 
úgymint: felvételi,  elóme-
tili, mulasztasi, haladási 
és látogatási napló, igen jó 
iniuőségü papíron nyninva, ná-
lam olcsó áron szerezhetik be. 
Minél tömegesebb megrende-
lést kérve, vagyok tisztelettel 

S Z V O B O D A JÓZSEF 
UOiiv v- ó s p n p i r k o r e H k c d i ) . 
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Árverési hirdetmény kivonat. 
A csíkszeredai kir. törvszék mini telek-

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Benkes 
Pétemé végrehajtalónak Román Károlyné 
Kókka Mária végrehajtást szenvedő elleni 
103 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a csíkszeredai kir. tör-
vényszék területén lévő Zsögöd község ha-
tárán fekvő,  a zsögödi 766. sz. tjkvben A t 
34. rdsz. 6209. hrsz. szántóra 661 kor. 10 
fill..  35. rdsz. 6210., 6211. hrsz. szántóra 23 
kor. 10 fill.,  36 rdsz. 1613. hrsz. a. szántóra 
11 koronában megállapított kikiáltási árban 
Kóka József  (Gyulai i Vaszi Albertné szül. 
Albert Rozália, Albert Anna kiskorú, Kóka 
András, özv. Kóka Istvánné szül. Gál Ju-
liánná társtulajdonosok jutalékára is az ár-
verést elrendelte és hogy a fentebb  megje-
lölt ingatlanok az 1908. évi október hó 
19. napján délelőtt 9 órakor Zsögöd köz-
ségházánál megtartartandó nyilvános árve-
résen a megállapított kikiáltási áron alul el-
adatni nem fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának lO o-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. 8-ában jelzett 
árfolyammal  számított és az 1881. évi nov-
ember hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság-
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 

óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke-
zéhez letenni, avagy az 188!. LX. t.-c. 170. 
S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszert) 
elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Csikszereda, 1908. évi szeptember 
hó 7. napján. 
A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság. 

Gecző Béla, 
kir. tszéki biró. 

A legolcsóbb bevásárlási forrás 

FEKETE VILMOS 
íllatsiertáraban, Csíkszereda. 

Kitplmtók a IcgOuomnlib illatszert k ilekn-
£ramoiikéut és mindennemű arc-és ké/.-
apoló szerek. Gyógy- és vir&gsznppunok. 
Az Inda-sósborszesz fölerakata. 
Petrol-hajsEesz korpa és Imjkihullns cl-
l.eu. Hajr.ik-regeDerátor uz ós/iiló Ital-
nak visszaadja HZ eredeti ifjúkori  szinói. 
valamint mindennemű különlegességek 
raktára. — A Thymol és Stomatin fog-
ápoló BBerek a legjobbak. A Trifoitíura 
(bajpetrol) hölgyeknek állandó haj-
ápolásáhoB nélküiözhetet eo A Money 

Jelly a legfinomabb  kósflnomitó. 
Vi« l é k 1 i i i c i ţ r e i u l c l c ' > » . o U o t 
le_poi i t o « n b l »ni \ o j s x k ö x l O l c . 

Hölgyek részére nélkiilözhetlen legjobb szépitöszer a 

Földes-féle Margit Greme. 
Páratlan és csodás hatású! Óvakodjunk az utánzásoktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot,  pattanást, bőratkát 
(Mitteser) és minden inás börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré, 
simmává varázsolja, üdít és fiatalít.  Ára: kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. 

Kiváló toilette-cikkek: Margit hölgypor (3 szinben) I kor. 20 fill. 
Margit szappan 70 fiii.  Margit fogpép  I kor. Margit arcviz I kor. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésben. 
Postán utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése mellett küldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN GYÓGYSZERÉSZ, ARAP. , 
Kapható: Gözsy Árpádnál Csíkszeredában és Vákár Fivéreknél Gy.-Szenlmikloson. 

«U-jil-Mi/kil-vlÎ VU» fflfflfflfflBHBÜÍSS  H H B S S B a a W B S 

CZÁKA BÉLA, mészáros és hentes, CSÍKSZEREDA. 
A fogyasztó  közönség szíves figyelmét  felhívni 
kívánom évek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

HENTES-UZLETTEL való kibővitésére, melyet teljesen uj gépekkel szerel-
tem fel  és nem kíméltem semmi anyagi áldozatot, hogy 
a fogyasztó  közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss 
hentesárukkal szolgálhassam ki mindennap, úgymint: 

Páriiii-, lengyel-, füstölt-  és szalámi-kolbász, 

Pollitzer sérvambulatorjum 
nyilvános orvosi rendelÖ-in!é*et sérvbajcsck. 

ferdénnőitek és amputállak részére 

Budapest, IV., Kossuth bajos u. 8., félem. 
Az illlc;Z('t S/.;ik"H'VI>S!l l>;'i l'!\ ill'"l\ tclji': 

díjtalanul ivihIüIUi-ziViv «11. Az .Iivnsi vizs 
-iiliit i|ţiiiyl>i-vi''tclf  viisiiiliUni 11«-111 kötelez. 
Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! 
Egyéni speczlálls kezelés! 7 

Szabadalmazott servkötök mérő K.-lóI felfele. 
Vidéki lllrgrend<'|ésrk S>7. intézet szakorvosa 

által lelkiismi'ieh'.<eii leliilvizsgáltiitnak s pon-
tosan és; legnagyobb tllc»kt:«i'tsis iin-lb-tl eszk-V 
zíiltotiick. Hyglenikus cikkek a LgiinomaM. 
minőségekben. orvosilag ajánl \ a és sterili-
zálva. Feltétlenül mi'glíi/.liaíiiak. Tueatonkint 
2- K» koronáig. -

l'gyaiiott nmst jrlnit meg: rAz eiulter 
:s/sége- einiii orvosi inti. nn-lv kizárólag ;i 

séivKitijal. annak rllens/.rreivel és vi«l 
foglalkozik.  K niiinkál bárkinek dijtalannl és zárt 
borítékban kiildi ineg az intézet igazgatósága. 

Uj noi haj- és fodrász-üzlet! 
Van szerencsém a helybeli 
cs vidéki hölgyközönségnek 
tisztelettel tudomására hozni, 
miszerint helybeli lodrász-
iizlelemet egy kiilön bejárati! 

NŐI FODRÁSZ-ÜZLETTEL 
kibővilctlem, hol elvállalok 
mindennemű li a j ni n 11 k á l. 
Utcai és meiinyasszonyi fri-
zurák divat szerint. Kí-
vánatra házhoz járva is 

A n. é. Iiolgyközöiiséfí  pártfogásai  kéri 
Szabó Lajos, női- és férfi-fodrász. 

. I.. . T.-'.T i iTf  . T ff.  . T. jT; . -T.- . 'í .T. I 
* 'ÍVT; -T. .J.. -I; O» -Jt.- --T- --T/ W ! 

HIRDETÉSEK 
OICSJ nrsir.mitás mellett 
közölbetnek s felvétetnek 

A K I A D Ó I l l V A T A L R A N . 

„Utazás a föld  körül", nyolc kötet teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 
Cím a kiadóhivatalban. 

*A VILÁGHÍRŰ KÁSZON-lMPÉRIg 
| RÉPÁTI 6YÓ(íy-ÁSVÁNyVIZ | 

kizárólagos elárusitását átvettük s azt naponta friss  töltésben — házhoz H 
fí  is elszállítva helyben 1'2 fillérért  literes üvegekben árusítjuk. Felkérjük 

a nagyérdemű közönséget, hogy napi szükségletét, mindennap reggel 

Fötörekvésem, hogy a fogyasztó  közönség legkénye-
sebb igényeit is minden a hentes-üzlethez tartozó 
árukkal kielégíthessem, versenyképes árak mellett. 

Vidéki megrendelést is a legpontosabban eszköz 

S 8 óráig értésünkre adni szíveskedjenek, hogy igy a viz hazaszállítását a 
ţţ délelőtt folyamán  eszközölhessük. Bármily kevés legyen is a napi sziik 

jt, Virsli fiS  stbí cikkekből. | a séglet, kérjük azt csak elöjegyeztetni, mert egy palackot is készséggel & 
hazaszállítunk. A forgalom  könnyebb lebonyolítása céljából bármilyen H 

^ ásványvizes üveget kivéve a budai-vizes üveget cserébe visszafogadunk. 
** Maradunk kiváló tisztelettel: ** 

j 
5*85:13 

H Niszel Fivérek, vegyeskereskedése, Csíkszeredában. ^ 

IBOHN M. ÉS TÁRSAI S m Alapíttatott 1864. l > v i i i \ Í M . i / a i v o / A I Alapíttatott 1864. ' 
i ü f i f  N A G Y K I K I N D A Ü S Z S O M B O L Y A . 
Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep e szakmában Ausztria-Magyarországon a 

BOHN-FÉLE T É G L A G Y Á R A K 
K A O Y K I K I N » i \ É K t . S O M I t O I , Y Í X . 

Ö t v e n m i l l i ó é v e n k é n t i g y á r t á s 
ÍI c s r t s z . é s k ir . szfiLíekI.  H O H N - f ó l e  l > i x t o i . - U f e (  l ű c s e r c | )L.-kl .01. 
1 0 - 1 0 Vasoxyd természetes vörös szinben vagy kátrányozva. 

«.«ykiktedai gyártmány, Gyártmányok: Bohn-féle  szabadalmazott biztonsági átfedíícsemiek. 
Hohn-fele  szabait biztonság . ~ 1 

itfedícRerép  272. «im. üegelökelőDü referenciák.  Képes árjegyzék és minták kívánatra Ingyen és bérmentve. Legolcsóbb, legszebb tetőzet. 

Zsombolyai gyártmány. 
bi<tl<>ii>:î l iin-M'lt itttdlúi RiTfi»  » 

Nyomalptt Szvoboda József  küiiyvnyouidájábau, Csikszeredában. 


